
DEFUNCIONES ACCIDENTALES SEGÚN RECONOCIMIENTOS 

DE MEDICOS(AS) FORENSES DEL INSTITUTO DE 

MEDICINA LEGAL AÑO 2014. 
 

TOTAL MUERTES ASFIXIAS POR SUMERSION ENERO-DICIEMBRE 

(188 Casos)  
 

TOTAL DE MUERTES POR ASFIXIAS POR SUMERSION AÑO 2014 

TIPOMUERAC               |  FrecPorcentAcum 

-------------------------+----------------------- 

ASFIXIA X SUMERSION      |   188  100.0%   100.0% 

-------------------------+----------------------- 

                   Total |   188  100.0% 

 

FRECUENCIA POR SEXO       

SEXO  |  FrecPorcentAcum 

------+----------------------- 

F     |    17    9.0%     9.0% 

M     |   171   91.0%   100.0% 

------+----------------------- 

Total |   188  100.0% 

 

 

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD 

GRUPOSEDAD |  FrecPorcentAcum 

-----------+----------------------- 

0-4        |     8    4.3%     4.3% 

10-14      |    16    8.5%    12.8% 

15-19      |    24   12.8%    25.5% 

20-24      |    21   11.2%    36.7% 

25-29      |    21   11.2%    47.9% 

30-34      |    18    9.6%    57.4% 

35-39      |    19   10.1%    67.6% 

40-44      |    14    7.4%    75.0% 

45-49      |     4    2.1%    77.1% 

5-9        |    10    5.3%    82.4% 

50-54      |    10    5.3%    87.8% 

55-59      |     6    3.2%    91.0% 

60-64      |     6    3.2%    94.1% 

65 A +     |     9    4.8%    98.9% 

IGNORADO   |     2    1.1%   100.0% 

-----------+----------------------- 

     Total |   188  100.0% 

 

 

 

 



 

TABLAS POR GRUPOS DE EDAD Y SEXO                        

 SEXO 

GRUPOSEDAD |      F      M | Total 

-----------+---------------+------ 

  0-4      |      1      7 |     8 

  5-9      |      1      9 |    10 

 10-14     |      4     12 |    16 

 15-19     |      3     21 |    24 

 20-24     |      2     19 |    21 

 25-29     |      0     21 |    21 

 30-34     |      0     18 |    18 

 35-39     |      2     17 |    19 

 40-44     |      2     12 |    14 

 45-49     |      0      4 |     4 

 50-54     |      1      9 |    10 

 55-59     |      0      6 |     6 

 60-64     |      0      6 |     6 

 65 A +    |      1      8 |     9 

 IGNORADA  |      0      2 |     2 

 -----------+---------------+------ 

     Total |     17    171 |   188 

 

 

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE 

DEPTOOCUHE           |  FrecPorcentAcum 

---------------------+----------------------- 

AHUACHAPAN           |     9    4.8%     4.8% 

CABAÑAS              |     7    3.7%     8.5% 

CHALATENANGO         |     5    2.7%    11.2% 

CUSCATLAN            |     7    3.7%    14.9% 

LA LIBERTAD          |    33   17.6%    32.4% 

LA PAZ               |     8    4.3%    36.7% 

LA UNION             |    14    7.4%    44.1% 

MORAZAN              |     5    2.7%    46.8% 

SAN MIGUEL           |    21   11.2%    58.0% 

SAN SALVADOR         |    15    8.0%    66.0% 

SAN VICENTE          |     8    4.3%    70.2% 

SANTA ANA            |    21   11.2%    81.4% 

SONSONATE            |    22   11.7%    93.1% 

USULUTAN             |    13    6.9%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   188  100.0% 

 

 

 

 

 

 



TABLAS POR DEPARTAMENTO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE SEGÚN 

SEXO DE VICTIMA 

                              SEXO 

          DEPTOOCUHE |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

AHUACHAPAN           |      0      9 |     9 

CABAÑAS              |      0      7 |     7 

CHALATENANGO         |      1      4 |     5 

CUSCATLAN            |      1      6 |     7 

LA LIBERTAD          |      0     33 |    33 

LA PAZ               |      0      8 |     8 

LA UNION             |      2     12 |    14 

MORAZAN              |      0      5 |     5 

SAN MIGUEL           |      4     17 |    21 

SAN SALVADOR         |      2     13 |    15 

SAN VICENTE          |      0      8 |     8 

SANTA ANA            |      3     18 |    21 

SONSONATE            |      3     19 |    22 

USULUTAN             |      1     12 |    13 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     17    171 |   188 

 

 

 

FRECUENCIA POR MUNICIPIO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE 

MPIOOCUHE            |  FrecPorcentAcum 

---------------------+----------------------- 

ACAJUTLA             |     8    4.3%     4.3% 

AHUACHAPAN           |     3    1.6%     5.9% 

ANTIGUO CUSCATLAN    |     1    0.5%     6.4% 

APASTEPEQUE          |     1    0.5%     6.9% 

APOPA                |     1    0.5%     7.4% 

ARAMBALA             |     1    0.5%     8.0% 

ARMENIA              |     1    0.5%     8.5% 

AYUTUXTEPEQUE        |     1    0.5%     9.0% 

CALUCO               |     1    0.5%     9.6% 

CANDELARIA CUSCATLAN |     2    1.1%    10.6% 

CHALCHUAPA           |     2    1.1%    11.7% 

CHILTIUPAN           |     1    0.5%    12.2% 

CHIRILAGUA           |     1    0.5%    12.8% 

COATEPEQUE           |     2    1.1%    13.8% 

CONCEPCION BATRES    |     2    1.1%    14.9% 

CONCHAGUA            |     1    0.5%    15.4% 

EL CARMEN            |     1    0.5%    16.0% 

EL CONGO             |     3    1.6%    17.6% 

EL PAISNAL           |     1    0.5%    18.1% 

EL SAUCE             |     1    0.5%    18.6% 

EL TRIUNFO           |     1    0.5%    19.1% 

GUALOCOCTI           |     1    0.5%    19.7% 

GUATAJIAGUA          |     1    0.5%    20.2% 



GUAYMANGO            |     1    0.5%    20.7% 

ILOBASCO             |     3    1.6%    22.3% 

ILOPANGO             |     5    2.7%    25.0% 

IZALCO               |     1    0.5%    25.5% 

JIQUILISCO           |     1    0.5%    26.1% 

JUCUARAN             |     5    2.7%    28.7% 

JUJUTLA              |     3    1.6%    30.3% 

LA LIBERTAD          |    18    9.6%    39.9% 

LA UNION             |     3    1.6%    41.5% 

MEJICANOS            |     1    0.5%    42.0% 

METAPAN              |     5    2.7%    44.7% 

MONCAGUA             |     1    0.5%    45.2% 

NAHUIZALCO           |     2    1.1%    46.3% 

NEJAPA               |     2    1.1%    47.3% 

NUEVA CONCEPCION     |     1    0.5%    47.9% 

NUEVA EDEN DE S JUAN |     1    0.5%    48.4% 

NUEVA GRANADA        |     1    0.5%    48.9% 

OZATLAN              |     1    0.5%    49.5% 

PARAISO DE OSORIO    |     1    0.5%    50.0% 

PASAQUINA            |     1    0.5%    50.5% 

POLOROS              |     1    0.5%    51.1% 

PUERTO EL TRIUNFO    |     1    0.5%    51.6% 

QUEZALTEPEQUE        |     1    0.5%    52.1% 

ROSARIO CUSCATLAN    |     1    0.5%    52.7% 

S LUIS LA HERRADURA  |     2    1.1%    53.7% 

SACACOYO             |     1    0.5%    54.3% 

SAN ALEJO            |     1    0.5%    54.8% 

SAN ANTONIO          |     1    0.5%    55.3% 

SAN FCO MENENDEZ     |     1    0.5%    55.9% 

SAN FRANCISCO GOTERA |     1    0.5%    56.4% 

SAN FRANCISCO JAVIER |     1    0.5%    56.9% 

SAN FRANCISCO LEMPA  |     1    0.5%    57.4% 

SAN IGNACIO          |     1    0.5%    58.0% 

SAN ILDEFONSO        |     2    1.1%    59.0% 

SAN JOSE VILLANUEVA  |     1    0.5%    59.6% 

SAN JUAN OPICO       |     1    0.5%    60.1% 

SAN LORENZO          |     1    0.5%    60.6% 

SAN LUIS DE LA REINA |     1    0.5%    61.2% 

SAN LUIS DEL CARMEN  |     1    0.5%    61.7% 

SAN LUIS TALPA       |     2    1.1%    62.8% 

SAN MARTIN           |     2    1.1%    63.8% 

SAN MIGUEL           |     9    4.8%    68.6% 

SAN PABLO TACACHICO  |     4    2.1%    70.7% 

SAN PEDRO MASAHUAT   |     1    0.5%    71.3% 

SAN SALVADOR         |     1    0.5%    71.8% 

SAN SIMON            |     1    0.5%    72.3% 

SAN VICENTE          |     4    2.1%    74.5% 

SANTA ANA            |     6    3.2%    77.7% 

SANTA ROSA DE LIMA   |     6    3.2%    80.9% 

SANTA TECLA          |     1    0.5%    81.4% 



SANTIAGO TEXACUANGOS |     1    0.5%    81.9% 

SANTO DOMINGO GUZMAN |     1    0.5%    82.4% 

SENSUNTEPEQUE        |     1    0.5%    83.0% 

SESORI               |     6    3.2%    86.2% 

SONSONATE            |     7    3.7%    89.9% 

STA ISABEL ISHUATAN  |     1    0.5%    90.4% 

STA ROSA GUACHIPILIN |     1    0.5%    91.0% 

SUCHITOTO            |     4    2.1%    93.1% 

TAMANIQUE            |     4    2.1%    95.2% 

TAPALHUACA           |     2    1.1%    96.3% 

TECOLUCA             |     1    0.5%    96.8% 

TEJUTLA              |     1    0.5%    97.3% 

TEXISTEPEQUE         |     2    1.1%    98.4% 

VILLA DOLORES        |     3    1.6%   100.0% 

---------------------+----------------------- 

               Total |   188  100.0% 

 

TABLAS POR MUNICIPIO DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE SEGÚN 

SEXO DE VICTIMA 

                            SEXO 

          MPIOOCUHE  |      F      M | Total 

---------------------+---------------+------ 

ACAJUTLA             |      3      5 |     8 

AHUACHAPAN           |      0      3 |     3 

ANTIGUO CUSCATLAN    |      0      1 |     1 

APASTEPEQUE          |      0      1 |     1 

APOPA                |      0      1 |     1 

ARAMBALA             |      0      1 |     1 

ARMENIA              |      0      1 |     1 

AYUTUXTEPEQUE        |      0      1 |     1 

CALUCO               |      0      1 |     1 

CANDELARIA CUSCATLAN |      0      2 |     2 

CHALCHUAPA           |      1      1 |     2 

CHILTIUPAN           |      0      1 |     1 

CHIRILAGUA           |      0      1 |     1 

COATEPEQUE           |      0      2 |     2 

CONCEPCION BATRES    |      0      2 |     2 

CONCHAGUA            |      0      1 |     1 

EL CARMEN            |      0      1 |     1 

EL CONGO             |      0      3 |     3 

EL PAISNAL           |      0      1 |     1 

EL SAUCE             |      0      1 |     1 

EL TRIUNFO           |      1      0 |     1 

GUALOCOCTI           |      0      1 |     1 

GUATAJIAGUA          |      0      1 |     1 

GUAYMANGO            |      0      1 |     1 

ILOBASCO             |      0      3 |     3 

ILOPANGO             |      0      5 |     5 

IZALCO               |      0      1 |     1 

JIQUILISCO           |      0      1 |     1 



JUCUARAN             |      0      5 |     5 

JUJUTLA              |      0      3 |     3 

LA LIBERTAD          |      0     18 |    18 

LA UNION             |      1      2 |     3 

MEJICANOS            |      0      1 |     1 

METAPAN              |      1      4 |     5 

MONCAGUA             |      0      1 |     1 

NAHUIZALCO           |      0      2 |     2 

NEJAPA               |      0      2 |     2 

NUEVA CONCEPCION     |      0      1 |     1 

NUEVA EDEN DE S JUAN |      0      1 |     1 

NUEVA GRANADA        |      0      1 |     1 

OZATLAN              |      0      1 |     1 

PARAISO DE OSORIO    |      0      1 |     1 

PASAQUINA            |      0      1 |     1 

POLOROS              |      0      1 |     1 

PUERTO EL TRIUNFO    |      0      1 |     1 

QUEZALTEPEQUE        |      0      1 |     1 

ROSARIO CUSCATLAN    |      0      1 |     1 

S LUIS LA HERRADURA  |      0      2 |     2 

SACACOYO             |      0      1 |     1 

SAN ALEJO            |      0      1 |     1 

SAN ANTONIO          |      0      1 |     1 

SAN FCO MENENDEZ     |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO GOTERA |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO JAVIER |      0      1 |     1 

SAN FRANCISCO LEMPA  |      0      1 |     1 

SAN IGNACIO          |      0      1 |     1 

SAN ILDEFONSO        |      0      2 |     2 

SAN JOSE VILLANUEVA  |      0      1 |     1 

SAN JUAN OPICO       |      0      1 |     1 

SAN LORENZO          |      0      1 |     1 

SAN LUIS DE LA REINA |      0      1 |     1 

SAN LUIS DEL CARMEN  |      0      1 |     1 

SAN LUIS TALPA       |      0      2 |     2 

SAN MARTIN           |      1      1 |     2 

SAN MIGUEL           |      2      7 |     9 

SAN PABLO TACACHICO  |      0      4 |     4 

SAN PEDRO MASAHUAT   |      0      1 |     1 

SAN SALVADOR         |      1      0 |     1 

SAN SIMON            |      0      1 |     1 

SAN VICENTE          |      0      4 |     4 

SANTA ANA            |      1      5 |     6 

SANTA ROSA DE LIMA   |      1      5 |     6 

SANTA TECLA          |      0      1 |     1 

SANTIAGO TEXACUANGOS |      0      1 |     1 

SANTO DOMINGO GUZMAN |      0      1 |     1 

SENSUNTEPEQUE        |      0      1 |     1 

SESORI               |      2      4 |     6 

SONSONATE            |      0      7 |     7 



STA ISABEL ISHUATAN  |      0      1 |     1 

STA ROSA GUACHIPILIN |      0      1 |     1 

SUCHITOTO            |      1      3 |     4 

TAMANIQUE            |      0      4 |     4 

TAPALHUACA           |      0      2 |     2 

TECOLUCA             |      0      1 |     1 

TEJUTLA              |      1      0 |     1 

TEXISTEPEQUE         |      0      2 |     2 

VILLA DOLORES        |      0      3 |     3 

---------------------+---------------+------ 

               Total |     17    171 |   188 

 

FRECUENCIA POR LUGAR DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE 

LUGARAGRES              |  FrecPorcentAcum 

------------------------+----------------------- 

CALLE                   |     3    1.6%     1.6% 

CASA CONOCIDA           |     6    3.2%     4.8% 

CASA PROPIA             |     8    4.3%     9.0% 

CTRO ESPECIAL           |     1    0.5%     9.6% 

FINCA                   |     1    0.5%    10.1% 

HACIENDA                |     5    2.7%    12.8% 

HOTEL                   |     1    0.5%    13.3% 

LAGO                    |    13    6.9%    20.2% 

LAGUNA                  |     1    0.5%    20.7% 

LUGAR DE ESTUDIO        |     1    0.5%    21.3% 

LUGAR DE TRABAJO        |     2    1.1%    22.3% 

OTRO LUGAR              |     1    0.5%    22.9% 

PLAYA                   |    36   19.1%    42.0% 

QUEBRADA                |    11    5.9%    47.9% 

RIO                     |    72   38.3%    86.2% 

TERRENO                 |     5    2.7%    88.8% 

TURICENTRO              |    11    5.9%    94.7% 

VIA PUBLICA             |    10    5.3%   100.0% 

------------------------+----------------------- 

                  Total |   188  100.0% 
 

TABLAS POR LUGAR DONDE OCURRIO EL ACCIDENTE SEGÚN 

SEXO DE VICTIMA                 SEXO 

             LUGARAGRES |      F      M | Total 

------------------------+---------------+------ 

CALLE                   |      1      2 |     3 

CASA CONOCIDA           |      0      6 |     6 

CASA PROPIA             |      3      5 |     8 

CTRO ESPECIAL           |      1      0 |     1 

FINCA                   |      0      1 |     1 

HACIENDA                |      0      5 |     5 

HOTEL                   |      0      1 |     1 

LAGO                    |      1     12 |    13 

LAGUNA                  |      0      1 |     1 

LUGAR DE ESTUDIO        |      0      1 |     1 



LUGAR DE TRABAJO        |      0      2 |     2 

OTRO LUGAR              |      0      1 |     1 

PLAYA                   |      1     35 |    36 

QUEBRADA                |      1     10 |    11 

RIO                     |      6     66 |    72 

TERRENO                 |      0      5 |     5 

TURICENTRO              |      1     10 |    11 

VIA PUBLICA             |      2      8 |    10 

------------------------+---------------+------ 

                  Total |     17    171 |   188 
 

DEFUNCIONES ASFIXIA POR SUMERSION SEGÚN LUGAR DONDE OCURRIO 

SUMERSION                 |  FrecPorcentAcum 

--------------------------+----------------------- 

BAÑERA                    |     1    0.5%     0.5% 

CALLE                     |     1    0.5%     1.1% 

CANALETA DE AGUA          |     1    0.5%     1.6% 

CANALETA DE CALLE         |     1    0.5%     2.1% 

CHARCO DE AGUA            |     1    0.5%     2.7% 

CISTERNA                  |     1    0.5%     3.2% 

COMPRESA HIDROELECTRICA   |     1    0.5%     3.7% 

ESTANQUE DE AGUA          |     1    0.5%     4.3% 

FOSA DE AGUAS NEGRAS      |     1    0.5%     4.8% 

FOSA SEPTICA              |     1    0.5%     5.3% 

LAGO                      |    15    8.0%    13.3% 

LAGUNA                    |     1    0.5%    13.8% 

NO ESPECIFICADO           |     4    2.1%    16.0% 

OTRO TIPO                 |     1    0.5%    16.5% 

PILA                      |     7    3.7%    20.2% 

PISCINA                   |     6    3.2%    23.4% 

PISCINA DE BALNEARIO      |     4    2.1%    25.5% 

PISCINA DE HOTEL          |     2    1.1%    26.6% 

PISCINA PARTICULAR        |     3    1.6%    28.2% 

PLAYA DE MAR              |    39   20.7%    48.9% 

POZO                      |     6    3.2%    52.1% 

QUEBRADA                  |    11    5.9%    58.0% 

RIO                       |    77   41.0%    98.9% 

TANQUE DE AGUA            |     1    0.5%    99.5% 

TANQUE DE RETENCION       |     1    0.5%   100.0% 

--------------------------+----------------------- 

                    Total |   188  100.0% 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



DEFUNCIONES ASFIXIA POR SUMERSION SEGÚN LUGAR DONDE OCURRIO, 

DESAGREGADO POR SEXO DE LA VICTIMA 

                                  SEXO 

               SUMERSION  |      F      M | Total 

--------------------------+---------------+------ 

BAÑERA                    |      1      0 |     1 

CALLE                     |      0      1 |     1 

CANALETA DE AGUA          |      0      1 |     1 

CANALETA DE CALLE         |      0      1 |     1 

CHARCO DE AGUA            |      1      0 |     1 

CISTERNA                  |      0      1 |     1 

COMPRESA HIDROELECTRICA   |      0      1 |     1 

ESTANQUE DE AGUA          |      0      1 |     1 

FOSA DE AGUAS NEGRAS      |      0      1 |     1 

FOSA SEPTICA              |      1      0 |     1 

LAGO                      |      1     14 |    15 

LAGUNA                    |      0      1 |     1 

NO ESPECIFICADO           |      1      3 |     4 

OTRO TIPO                 |      0      1 |     1 

PILA                      |      2      5 |     7 

PISCINA                   |      1      5 |     6 

PISCINA DE BALNEARIO      |      0      4 |     4 

PISCINA DE HOTEL          |      0      2 |     2 

PISCINA PARTICULAR        |      0      3 |     3 

PLAYA DE MAR              |      1     38 |    39 

POZO                      |      0      6 |     6 

QUEBRADA                  |      1     10 |    11 

RIO                       |      7     70 |    77 

TANQUE DE AGUA            |      0      1 |     1 

TANQUE DE RETENCION       |      0      1 |     1 

--------------------------+---------------+------ 

                    Total |     17    171 |   188 


